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Kommunstyrelsen 

Skatteväxling med landstinget för att ta över hälso- och 
sjukvårdsuppgifter för vissa personer med funktions-
nedsättning  

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige fatta följande beslut. 
 

1. Under förutsättning av att Regeringen beslutar om skatteväxling utifrån hemställan 
enligt punkt 2 nedan, beslutar kommunfullmäktige att Nacka kommun ska ta över 
ansvaret för viss hälso- och sjukvård inom ramen för lagen om särskilt stöd och 
service för vissa funktionshindrade (”LSS-verksamhet”), enligt rekommendationen 
från Kommunförbundet Stockholms län den 12 juni 2014.  

 
2. Kommunfullmäktige beslutar att tillsammans med Stockholms läns landsting och 

övriga kommuner i länet hemställa hos finansdepartementet att de länsvisa 
skattesatserna i 2 § och 3§ förordningen (2013:976) om kommunalekonomisk 
utjämning höjs 2 öre för kommunerna och sänks 2 öre för Stockholms läns 
landsting från och med 1 januari 2016.  

 

Sammanfattning 
Samtliga kommuner i Stockholms län och landstinget har antagit Kommunförbundet 
Stockholms läns (KSL) rekommendation om kommunerna ska ta över viss hälso- och 
sjukvård som utförs i gruppbostäder och daglig verksamhet, som kommunen ansvarar för 
enligt lagen om stöd och service för vissa funktionshindrade. Detta är tänkt att finansieras 
genom en skatteväxling på 2 öre mellan varje kommun och landstinget. För att 
skatteväxlingen ska kunna ske måste kommunfullmäktige besluta om att tillsammans med 
övriga kommuner och landstinget hemställa hos Regeringen om att växlingen ska ske. 
Kommunfullmäktige måste också fatta beslut om att överta verksamheten enligt KSL:s 
rekommendation. 
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Ärendet 
Stockholms läns landsting har sedan 1994-års kommunalisering av omsorgsverksamheten 
utfört de hälso- och sjukvårdsinsatser som kommunen ansvarar för enligt 18 och 18 a §§ 
hälso- och sjukvårdslagen  i bostad med särskild service och daglig verksamhet enligt lagen 
om stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS). Detta regleras i den så kallade 
Principöverenskommelsen den 27 maj 1994, som således innebär att kommunerna har det 
juridiska ansvaret (huvudmannaskapet) för hälso- och sjukvårdsinsatserna, men att 
landstinget ansvarar för utförandet av dem.  
 
Flera kommuner har under åren aktualiserat frågan om att lägga ihop huvudmanna- och 
utföraransvaret för de aktuella hälso- och sjukvårdsinsatserna och ha en egen kommunal 
hälso- och sjukvårdsorganisation. Detta för att om möjligt förbättra tillgänglighet, 
kontinuitet och samordning av hälso- och sjukvården med omvårdnaden för personer med 
funktionsnedsättning. 
 
För att genomföra detta har Kommunförbundet i Stockholms län (KSL) tagit fram en 
rekommendation1, som innebär att utföraransvaret flyttas från landstinget till kommunerna. 
Samtliga kommuner i Stockholms län har tillstyrkt rekommendationen. Övertagandet 
omfattar insatser som utförs av sjuksköterska, arbetsterapeut och sjuk-
gymnast/fysioterapeut. Landstinget ansvarar även fortsättningsvis för utförandet av 
läkarinsatser och specialiserad hälso- och sjukvård, specialiserad rehabilitering och 
specialiserad habilitering För att övertagandet nu ska kunna genomföras krävs att 
kommunfullmäktige fattar beslut om detta. 
 
Stockholms läns landsting har fattat motsvarande beslut som kommunerna. Finansiering av 
det ändrade ansvaret är tänkt att ske genom en skatteväxling med Stockholms läns landsting 
vid årsskiftet 2015-2016. För att en skatteväxling ska ske krävs dock en hemställan till 
Regeringen, från de organ som ska skatteväxla. Denna hemställan måste vara KSL tillhanda 
senast den 25 september 2015. Det innebär att Nacka kommunfullmäktige måste ta 
ställning till frågan om att ta över verksamheten och om skatteväxling vid sitt sammanträde 
den 15 juni 2015. 
 
Den samlade skattesatsen för skatt till kommunen och till landstinget förblir oförändrad för 
Nackaborna. Skattesatsen i Nacka höjs dock formellt med 2 öre från och med den 1 januari 
2016 och sänks på motsvarande sätt för landstinget. Genomförs skatteväxlingen blir 
skattesatsen i Nacka 18:63, sett ur dagens perspektiv. 
 

Ekonomiska konsekvenser 
Den föreslagna skatteväxlingen ör avsedd att ske per den 1 januari 2016. Övertagandet av 
uppgifterna beräknas dock ske 1 oktober 2015. Om det blir så kommer Stockholms läns 
landsting ersätta kommunerna enligt särskild modell för resterande del av 2015: 

                                                 
1 Beslut av kommunstyrelsen i Nacka den 1 december 2014, § 266 



  3 (3) 

 

Ersättningen ska beräknas som 1/365 per dag multiplicerat med värdet av två öre i 
utdebitering beräknat på 2015 års effektiva skatteunderlag. Om kommunerna tar över 
verksamheten den 1 oktober 2015, ska Stockholms läns landsting således ersätta 
kommunerna med 92/365-delar av värdet av två öre i utdebitering beräknat på 2015 års 
effektiva skatteunderlag. Detta motsvarar cirka 25 miljoner kronor. Betalningen ska göras 
senast den 30 november 2015 och fördelas enligt respektive kommuns folkmängd den 1 
november 2014.  
 
Skatteväxlingen innebär att Nacka kommun beräknas får en ökad skatteintäkt med 4, 489 
miljoner och en beräknad verksamhetskostnad på 3, 334 miljoner kronor. Det innebär en  
en nettoeffekt på 1, 154 miljoner kronor, enligt beräkningar som KSL har gjort. Det 
nationella utjämningssystemet för LSS-insatser har en eftersläpning med två år och kommer 
att påverkas först från och med år 2018. Det innebär en beräknad positiv effekt för Nacka 
kommun om ca 1,7 miljoner kronor enligt KSL:s beräkningar. Sammantagen effekt 
beräknas sålunda till 2, 8 miljoner kronor. Dessa medel som kan komma att behövas för att 
täcka ökade kostnader. 
 

Bilagor 
 Protokollsutdrag socialnämnden den 21 april 2015, § 57 
 KSL:s rekommendation den 12 juni 2014: ”Hälso- och sjukvård i bostad med 

särskild service” 
 Underlag från KSL den 1 april 2015: ”Ytterligare beslut krävs angående 

skatteväxling LSS” 
 Tabell ekonomiska konsekvenser 
 Protokollsutdrag kommunstyrelsens beslut den 1 december 2014, § 266 
 Tjänsteskrivelse till social- och äldrenämnden daterad 6 oktober 2014; 

rekommendation om övertagande av utförandet av hälso- och sjukvård i bostad 
med särskild service och daglig verksamhet 
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